pore penuria, pro alimonia pauperum, & pane ex Principis munificentia, & pietate eiis elargiendo, ut in eisdem iuribus explicant Bald. Joann. de Platea, Alciat. Rebuff. & bene Ripa loc. cit. num. 176.

Alia enim est Annona, quae conservatur pro usi pauperum, alia vero pro maiore commoditate civium, & ad provide confundendum inediis; Prima enim species cogatur de pecunia Principis absole recuperatione, unde propriè conveniunt termini fructuum dotalium ergo dorum in onera matrimonii, qualia hæc dicuntur in Principe circa subfertatione sui ipsius ejusque familiarium, & Palitorum, ac militum, & pauperum; Secus autem in secunda specie, in qua simplex administratio economica, omnium civium nomine per Magistratum fieri dicitur: In ista enim omnis gabellæ per hujusmodi frumento, verò folvi dicitur ab ipso Principe, ejusque Camera, sed à civibus & populo eo plus folvum eorumdem viualium premium at rubus fiscibus, ut in d. publicanus, §. 1. & l. hictatio alias locatio, res exercitus, ff. de publicanis; Et tamen abique dubio, sub nomine fisci, magis hujusmodi res venire debent, commodum, & datum sint ipsius Principis, ejusque Camerae.

Ponderosum potissimum, quod quamvis de jure verius sit, pro viualibus, & bonis necessariis pro exercitu, vel armamento Principis, vèctigali exigi non posse, ut in scriptis deducitur haber apud Revertierum, & adentes decr. 548. & Burf. confl. 335. non est tamen sine controversia, ut constat apud allegatos; Atque cum hujusmodi quistio habita effet in Congregatione computatorum inter Cameram, & Appaltatorem generali Ferrarie, sibi die 4. Augusti 642. resolutum fuit pro frumento parato pro communi exercitu, sive pro Arcium munitionibus, nullam gabellam deberi, illam tamen debitam esse pro eo frumento, quod ex planatur pro pane militum tam præsidiorum, quam de leva, dum ex exercitu permanent in Civitatibus, & Oppidis, ex ea clara ratione, quod tunc ex pecunia stipendio, quod per Principem præstatur, iti panem sibi emunt, unde ex gabellæ solutio, vel exemptione recipiunt, nullum dammum, vel utilitatem fiscus reportat.

Et quod pro rebus paratis pro servito exercitus debetur gabella, tenet Larrea allegat. 54 ubi sic dicit decimus, licet totum fundamentum sit in legibus particularibus Hispania, supponendo contrarium de jure communis, ex Peregrin. de jure Fisci, & aliis, quos allegat. Unde in hac autoritate nullum fundamentum in proprio punto constitui posse videtur.

Atque unum de duobus alias restaret, vel scilicet quod exemplo in effectu redundaret in commodum, & utilitatem subditorum, qui ad gabellarum solutionem tenentur, vel 13 quod si Princeps ibi ipi hujusmodi utilitatem applicando mercaret, & lucifacaret, quo causa sua exemptionis privilegium non intrat, ad text. in univers. C. de vèctigalibus, ubi omnes Natta conf. 139. n. 4. Roland. conf. 61. n. 23. 8. rum officium cognitum solam fuit post Regum expulsione, seu verius iuxta historiam legalem (quom nos praeceteris in foro attendere debemus) duos adiles, qui frumento praesentent, Cereales à Cerete dictos, primus omnium instituit Cajus Julius Caesar, ut in l. 2. §. capta deinde Sardinia, ff. de origine juris, ut bene Bovalini. de his agens d. 3. polit. tom. 2. n. 3. Ex quo textu in §. Deinde cum Exaratum constat, officium quætorum circa fisci, & Cameræ administrationem, longe ante erexitur esse, unde liquet, at- tenuata origine diversum esse unam rem ab altera.